Charitas constituit cætera dona.

S. Benedictus.

Sine charitate bonis materia cælestia quasi arcus sine sagitta. Guilielmus Hefius.

1. Petr. 1. 3.

Charitas virtus vita.

Forma.

niam à vivificante charitate prodesse participat ad medelam.

Modò ad primum. *Esset* habet homo cum spe, & in spe; sed sola spes non ducit ad esse, quippe sola non prodest. Advenit dilectio, quæ radix vitalitatis, ac vivificatur vita virtutis: & cum vitam sequatur novum esse, per *spem vivam*, ait Petrus, hominem regenerari: igitur à charitate habet, quod virtus proficit.

7 Restat investigandum illud Ieremix: *Non erat homo.* Diogenis lamentum apud Erasum. Roterod. lib. 3. *Apophthegm.* Unde Laurentius Haëchtanus in *Microcosm. Emblem. 38.* ait:

In fora se confert accenso lumine mordax. Diogenes, medium Sole tenente polum. Quæro homines. Dicunt illi, quos querit adesse. Non, ait: hoc etenim vita ferina negat.

Non erat homo in finibus Israel? Plena populo signatur ab illo sedes regia. Hoccine flagitium: nimirum, sedere plenam populo solam, & hominibus vacuum. Non erat homo. Quid ergo? Erant homines, sed nihilo: & dum in nihilo non erant.

In imagine (cecinit Regius Psalmographus) *pertransit homo.* In imagine? Quid? *Imaginem veritati opponit:* interpretatur N. Gilb. Genebrardus hic. Sane feliciter. Homo verè imago veræ? Ergo non homo. Etenim non est homo rationalis imago. Qua igitur lege de homine dici potest *in imagine pertransit*? Effigies hominis est homo, sed fictus: & in imagine pertransit homo verus; quia offendit infelicitèr vacuum imaginem, quicquid implorat ad opem. Entitas hominis substantia est, imaginis verò figura: visoque labore, & semoto iuvamine, in imagine pertransit entitas veræ; quia ad figuram redigitur hominis tota substantia.

Fomes est igitur perspicuè respicientia, quòd homo pertranscat, vel gloriosus in imagine: etenim languescit vanitas, dum exploratur conditionis, & maiestatis fragilitas. Non inest huic brevitas periculum, dum homo ascendit, vel indignè in thronum. Haud quia pertransit in imagine vacillat: vacillat utique, si in imagine ad imaginem pertranscat. Ut faveat subditis, & miseros foveat, præstat in regali caduro: & illic non homo apparet, fed hominis picta imago; quoniam in scena imploratur ad opem, & saltigio pertransit stolidus in imaginem. Vernacule. *Passa gloria del cargo como en apariencia, y por ella el hombre à ser estatua.*

Uterius, Imago oculos habet, sed non videt: aures habet, sed non audit, &c. Vide *Tautol. 6. Did. 13. n. 16.* & seqq. Exprimunt opera-

Et mater.

Ierem. ubi 109. vers. 2. 5.

Laur. Haëch.

Thren. 1. 2.

Psal. 38. 7.

Geneb.

Non sibi vivit, qui non alij.

Quomodo homo duntaxat imago?

tionem naturam, quam Philosophi vocant essentiam, Græci *Ussian*; reque, atque auxilio infesto, confertur hominis imagini homo: quippequam si spe subdij hominem homo querit; conglutinata papyrus misero plerumque occurrit. Afflictio videtur & clamor auditur. Opem, supplicatque fert animus? Nullo modo. Ecce in homine hominis tantum imago. Ecce infelicitum fors, scilicet, sublevationis gratia fugere ad homines; & pro illis offendere veras imagines.

Plangere ad imaginem, dicitur de homine mœrente, & querulo de forte infesta, qui pelluceat secunda; igitur haud auxiliatur imago ulli spectanti, & persistenti in malum sinistra forte. Vide Erasum in *Cbil.* Nulli, quantumvis erecta, faver, neque audit, neque videt: & hominum homines vocantur imagines; quia nullius utilitatis sunt inter homines. Plange ergo non est homo, sed imago; qui reliquis prodest nihilo.

Idem ipse Vates astruit. De peccatoribus illis agit, quibus omnia ad lubidinem, & ait: *Imaginem ipsorum ad nihilum rediges.* Ubi florent fortunam ducentes, in sæculo opibus abundantes: non hominum imagines sunt, sed sicut cæteri homines. Quomodo igitur hominum tantum effigies, & hac inanitas? Imago inanis hominis, dicitur cadaver eius. Unde Virgilius *lib. 8. Aneid. v. 264.*

Informe cadaver. Nihilo cadavera profunt: dicunturque homines hominum simulachra; quippe dum vivunt nihilo, sunt cadavera viva. Vivunt quidem abundantes, & felices; verum pauperibus ad nihilum rediguntur. Ecce cadavera. Aura fruuntur; copiamque rerum obtinent, & retinent. Ecce egenis sculptilia. Coluntur. Proh nefas! Implorantur & anxie, sed superferent favore: si ad nihilum reducantur ut inutiles forma; haudquaquam erunt homines, sed simulachra.

8 Titulum ut potè adæquatam mæstus licet, approbat Zacharias. Intende. Errabat Israel mente, & corde, quasi grex sine ductore rege. Corde, quia pervicaci fronte in idola forebatur. Mente, quippe aberat inter pastores pastor, qui eius aperiret iniquitatem, & revocaret in saniores lucem: sicque in illum invenitur billi commota. *O Pastor, & idolum derelinquens gregem!* O, dolentis animi interiectio est. Sat. Non viget quicquam simile, aut secundum malum; quam loco pastoris intra vela videre vacuum idolum. Idolum circumspicere, & pastor eminet ludere. Ita: quaritur auxilium sicut è cælo à sella; ac in folio spectatur tragica simia.

Pastor, & idolum. Idolum pastor nequit esse.

Summa infelicitas, confugere ad homines, & offendere effigiem.

Plangere ad imaginem, quid?

Erasm. Roter.

Psal. 72. 20.

Virgil. Homo ad nihilum, hominis simulachrum, cadaver vivum.

Zachar. 11. 9. Improbis præiuris conditio.

esse. Erit ergo profecto pastor idolum; quia i culmina dignitatum scandit, duntaxat ut ascendat, thronum ascendit. Allevatur, ut auram popularem inhiatam sitibundus accipiat, auxilio haudquaquam ut pauperes mulceat. Extollitur, ut pauperes respiciat, verum respiciendo extollitur. Elevatur. Si pastoris aspectus subsidium est, cum animus in oculis sit, ut ait Plinius lib. 11. cap. 37. in simulachrum pastoris, quid fati aspicientes? Memini, quod quia in excelsis condita? *Excelsa* saepe in Scriptura vocari idolorum sana. *Destruam excelsa vestra & simulachra confringam.* Stadium fuit (ut opinor) doli solertis, atque obsequium vanitatis: nam cum ligna & lapides iure sententiae essent despectui; saltem adorarentur ratione loci. Exaltatur non in virtute sua pastor ad thronum. Vocatur inops, sed frustra plangit ad simulachrum. Misericordiam multat dignitatis splendor. Ergo idolum pastoris; & non pastor: cum idem sit flagitare auxilium; ac loqui ventis, & exorare insensibile truncum. Pro idolo, seu idolo pastore, Hebr. legitur *Pastor vanitatis*. Lepidet fastosi pastoris imago est. Pastor enim debet esse gregis, & minime vanitatis: pastorque merito vanitatis dicitur, ubi ad thronum extollitur; quia si muneri incumbit pacere gregem, ipso munere pacit incessanter vanitatem.

Malus pastor idolum est.

Plin.

Levit. 26. 30. Appetit indigne fastigia cunctis, ut adhaerent ratione dignitatis.

Hebr. Pascunt vanitatem, et non gregem.

Prov. 10. 4.

Quid sit ventos pasceret

Deservatur erimen, ut aliciat.

Daniel. 3. 1. Alapid. Solorza

Emblem. 16. in idolo Tyrannus graphicè pingitur. At arguitur, quod idolum vacuum? Florebat auro extra: ergo intrinsecus statua vacua: signat enim numquam non vacuitatem intus, quicquid extra pingit figuram intimi falsus. Iam ergo postremo pastor videtur *vanitatis idolum*, & non pastor: nam pastor nequit esse, qui destinatas opes ad pauperum opem; impendit & expendit in luxum & vanitatem.

Sape dicitur, quod extra falsus get.

Ezech. 34. 2. 8.

S. Ben. Multi pastores lupi raper.

Ioann. 10. 11. 22.

Pastor malus non est pastor, sed lupus.

Nullum est nomen dignitatis à munere dignitatis.

floris. De hoc plura alia: super sedeo modò. Quaritur balatu pastor, & spectatur idolum: deienfor & ecce lignum: imago circumspicitur pastoris, & non animus; cum officiat ut lupus. Pastor, & non pastor; quippe non prodest esse, quod esse non prodest. Perperam plausus, nomenque coherens, ni pastores, uti pastores ovibus profint. Nanciscuntur nomen dignitatis à munere: at sine munere dignitatis, quid esse proderit?

DIDASCALIA II. Esse omnino non videtur, qui nihil agit.

Cicer. 1. TEstatur M. Tul. Cicero lib. 2. de Natur. Deor. Abolebitur porro existentia, ubi caret operatione natura. Vel decore argenti nutantis, ut canit Mantuanus lib. 1. Parthen.

Bapt. Mant. Si longa quies ierit, fuscatur, & atram. Vertitur in scabiem, celerique absumitur ovo. Rem actuositas probat, non usus negat. Orium dispendium est: amittitur siquidem quod in usum non datur; & ut sit sic, obtrinetur. Atrilius dicere solebat (ut refert Plinius junior Epist. 9. lib. 1.) Satius esse otiosum esse, quam nihil agere. Archimedis problema est, cui arderet illud Scipionis, se nunquam quam in otio minus otiosum esse, dicentis. Contule Plutarchum in Apophthegm. Romanor. & Erasum. Roter. lib. 5. Negotium mulcorum otium est: & amplior otiositas tempus terij, & absumi nescire. Si in otio nihil agitur, quid Ateilius agit in otio, ut utilius iudicet otiosum esse, quam nihil agere? Afruit Seneca de Brevit. Vita, cap. 10. Nihil prodest, quantumlibet ingeras. Sine utilitate, exercitium otiositas. Occupatio desidiosa est. Opeprofus otiosus. Opus perdit; quippe agendo nihil agit.

Plin. Melius est otiosum esse, quam nihil agere. Quam nihil agere, quoniam in otio minus otiosum esse, dicentis. Contule Plutarchum in Apophthegm. Romanor. & Erasum. Roter. lib. 5. Negotium mulcorum otium est: & amplior otiositas tempus terij, & absumi nescire. Si in otio nihil agitur, quid Ateilius agit in otio, ut utilius iudicet otiosum esse, quam nihil agere? Afruit Seneca de Brevit. Vita, cap. 10. Nihil prodest, quantumlibet ingeras. Sine utilitate, exercitium otiositas. Occupatio desidiosa est. Opeprofus otiosus. Opus perdit; quippe agendo nihil agit.

Luc. 2. 10. 25. Idem est esse otiosum, ac non esse. Dabo vobis os & sapientiam, dixit accessis Magister & Dominus N. Sapientiam & os? Ita: nam si importune ab illis verba proferuntur, os habent, sed non loquentur. Concedet utique sapientiam, qui dat omnibus affluenter, & non improperat: verum & os? Astomi ne sunt discipuli? Non. Qua ergo lege, aut conditione, si possident, dabit? Otiosum (ait Hieronymus Comment. in cap. 12. Matth.) est sine utilitate loquentis: proveniuntque verborum expulso, os habent qui loquantur, & non habent; quia illud habent, quasi non haberent. Terra primordiali conditione, ab aliquibus dicitur nihil; ab alijs autem otiosa. Variantur voces, verum non statum: cum idem sit esse otiosum, ac non esse.

Hieron. Genes. 1. 2. Hebr. Symmach. Dabo vobis os & sapientiam, dixit accessis Magister & Dominus N. Sapientiam & os? Ita: nam si importune ab illis verba proferuntur, os habent, sed non loquentur. Concedet utique sapientiam, qui dat omnibus affluenter, & non improperat: verum & os? Astomi ne sunt discipuli? Non. Qua ergo lege, aut conditione, si possident, dabit? Otiosum (ait Hieronymus Comment. in cap. 12. Matth.) est sine utilitate loquentis: proveniuntque verborum expulso, os habent qui loquantur, & non habent; quia illud habent, quasi non haberent. Terra primordiali conditione, ab aliquibus dicitur nihil; ab alijs autem otiosa. Variantur voces, verum non statum: cum idem sit esse otiosum, ac non esse.

Luc. 2. 10. 25. Idem est esse otiosum, ac non esse. Dabo vobis os & sapientiam, dixit accessis Magister & Dominus N. Sapientiam & os? Ita: nam si importune ab illis verba proferuntur, os habent, sed non loquentur. Concedet utique sapientiam, qui dat omnibus affluenter, & non improperat: verum & os? Astomi ne sunt discipuli? Non. Qua ergo lege, aut conditione, si possident, dabit? Otiosum (ait Hieronymus Comment. in cap. 12. Matth.) est sine utilitate loquentis: proveniuntque verborum expulso, os habent qui loquantur, & non habent; quia illud habent, quasi non haberent. Terra primordiali conditione, ab aliquibus dicitur nihil; ab alijs autem otiosa. Variantur voces, verum non statum: cum idem sit esse otiosum, ac non esse.

2. Vitis frondosa Israel, inquit Osee. Ita quidem. Extendit palmite suos ovae ad mare, & usque ad Euphratem propagines eius. Fructus (subdit) adequatus est ei. Sanctes Pagninus pro frondosa, legit: Vitis vacua. Polite coherens frondositas, & vacuitas: nam ambitiosa luxurie ostentabunda, promittebant in pompa frondes & folia. Vacua vitis frondositate describitur; & etiam fructus vacuae vitis obumbratur. Si vitis fructuosa, quomodo vacua? Succum utile diffundit otiosus in frondes, vanoque cultu expendit in palmite: & signat semper vacuitatem fructuum, vana ostentatio viridantium foliorum. Vitis nulla erat, profert Doctif. Gaspar Sanctius hic, num. 4. Nulla, & frondosa? An quia nulli? An quia vacua? Satius, quia otiosa. Subtrahitur esse nihil agenti, & agenti sine utilitate: unde otiositas tanta dicitur nulla; quia ipsamet frondositas vitis signum erat detestandae prorsum otiositatis. Factus est Israel vitis abundans, secus ac foemina. Cultus disparitas est: igitur sine cultu vitis otiosa, foemina cultu. Vitis abundans, inquam: at nulla dicitur. Ambigitur vitis existentia, dum ostenditur veniata? Na. Cultus illius exprimit, quem erga cultorem fructuum Israelitica vinea deferrebat. Cor eorum vanum, longe à Deo, quantumlibet labijs simularet cultum. Quod in idolis deferrebat, & offerrebat inaniter diabolo, retribuere debebat libenter agricolae Deo: at iure dicitur otiosa & vacua; quoniam nihil Domino largiebatur praeter folia. Plena fructibus indicatur vana vitis, imò nulla. Evanuit pulchritudine frondis, nihil habens fructus utilitatis. Adaequatio fructus clarescat modò, Vitis quia otiosa, nulla: Fructus adequatus est ei: clamatur Propheta. Quisnam fructus, si nullus? Sanequam terrae inutile pondus. Vanitas vanitati responderet, & nihilo nihilumerit ita frondosa vinea fructus adaequatus, cum cinere fumus. Poma ad speciem pulchra, oculi gratata, seu potius luminum philtrea, videntur ad Mare-Mortuum; at tamen decrepta dissolvuntur in fumum. Ita refert Christianus Adrichomius in Theatro Terre Sanctae 3, in Tribu Iuda, num. 28. Qua de causa? Naturalis difficilis, prompta moralis. Cognitionem cum otiositate habet aqua quasi plumbea Maris-Mortui: quapropter huic, otium assimilat Cordubens. Stoicus Epist. 76. Oh! Aquae illius stagnatur: etiam flante Aquilone, non commovebitur: adeo enim contraria est mortui, ut volucres praeterentes exanimet, halante gurgite. Otiosa nonnunquam manet; & fumus pro fructu otiositatis respondet. Qualis fructus, vel conspectui pulcherrimus poterat